
Sosnovska latvāņa ierobežošanas tiesiskie aspekti –
valsts, pašvaldība, zemes īpašnieks/valdītājs. 

VAAD pakalpojumi

Astra Garkāje

Augu karantīnas departamenta Kaitīgo organismu ierobežošanas darba grupas vadītāja
28.02.2022



Prezentācijas saturs

1. Likumdošana 

2. Valdītāja/īpašnieka pienākumi saistībā ar Sosnovska latvāni

3. VAAD pienākumi un pakalpojumi

4. Pašvaldību atbildība

5. Citi aspekti



Latvijas likumdošana par invazīvajām augu sugām

Augu aizsardzības likums

Ministru kabineta 2008.gada 30.jūnija noteikumi Nr.467 „Invazīvo augu sugu izplatības 
ierobežošanas noteikumi”

Ministru kabineta 2008.gada 30.jūnija noteikumi Nr.468 „Invazīvo augu sugu saraksts”

Ministru kabineta 2008. gada 14. jūlija noteikumi Nr.559 „Invazīvās augu sugas – Sosnovska
latvāņa – izplatības ierobežošanas noteikumi”

Administratīvo pārkāpumu kodekss -> Augu aizsardzības likums, 25, 26., 27.pants

Pašvaldību saistošie noteikumi

https://likumi.lv/doc.php?id=51662
https://likumi.lv/doc.php?id=177513
https://likumi.lv/doc.php?id=177511
https://likumi.lv/doc.php?id=179511


Valdītāja vai īpašnieka 
pienākumi saistībā ar 
Sosnovska latvāni



Latvāņa ierobežošana no valdītāja perspektīvas

Latvijā aizliegts gan ievest, gan audzēt invazīvo Sosnovska latvāni. 

Zemes īpašnieka vai valdītāja pienākums to iznīcināt, ja tas izplatījies īpašumā vai valdījumā 
esošajā zemē. 

Īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāsniedz VAAD iesniegums par valdītāju, 
ierobežošanas pasākumu veicēju un invadēto teritoriju.

KUVIS

IESNIEGUMS



Iesniegums



Iesniegums



Iesniegums

Informācija par personu un veicēju 
(firmas nosaukums, reģ. nr., adrese/vārds, uzvārds, personas kods, 
dzīvesvieta)

Invadētās teritorijas atrašanās vieta, 
(adrese, kvartālu apgabals, meža kvartāla nr., nogabala nr., kadastra nr.)

Invadēto teritoriju platība (ha), tajā esošas blīvas audzes,

Ierobežošanas veikšanas laiks un metode turpmākajiem 5 gadiem,

Invadētās teritorijas plāna kopija



Īpašnieks vai tiesiskais valdītājs

Ja nav iesniedzis iepriekš minēto informāciju vai neveic ierobežošanas pasākumus, tos 
organizē vietējā pašvaldība. Persona sedz izdevumus, kas saistīti ar latvāņa ierobežošanas 
pasākumiem.

Izvēlas ierobežošanas metodi un paņēmienus, ņemot vērā teritorijas specifiku.

Plāno un veic pasākumus līdz latvāņa audzes iznīcināšanai.

Nepieļauj sēklu izplatīšanos, attīstītās ziedkopas novācot un sadedzinot.



Īpašnieks vai tiesiskais valdītājs

Pēc latvāņa iznīcināšanas teritoriju novēro vismaz 5 gadus un nepieļauj audzes 
atjaunošanos.

Aizpilda un 20 gadus glabā veikto latvāņa ierobežošanas pasākumu uzskaites žurnālu, kurā 
norāda informāciju par personu, pasākumu veicēju, latvāņa atrašanās vietu, platību un 
ierobežošanas pasākumiem, t.sk., ierobežošanas veikšanas laiku. Tam pievieno zemes plānu 
ar norādītām metodēm invadētajās vietās.

Slēdz līgumu ar pasākumu veicēju, ja persona pati neveic latvāņu iznīcināšanu.



Ierobežošanas pasākumu organizēšanas shēma

Zemes īpašnieks 
vai tiesiskais 

valdītājs IESNIEGUMS

INFORMĀCIJA

✓ Izvēlas ierobežošanas paņēmienu 
✓ Veic ierobežošanu
✓ Kārto žurnālu (glabā 20 gadus)

✓ Izveido un uztur datu bāzi
✓ Veic monitoringu, izmantojot GPS
✓ Veic uzraudzību un kontroli
✓ Informē (tīmekļvietne u.c.)

Ekspertu grupa Pašvaldībaizveido

✓ Izstrādā ierobežošanas pasākumu plānu (līdz 1. aprīlim)
✓ Pieņem lēmumu par ierobežošanas pasākumiem, publicē «Latvijas Vēstnesī» un savā tīmekļvietnē 
✓ Organizē un koordinē ierobežošanas pasākumu veikšanu
✓ Pašvaldība rakstiski informē īpašnieku par ierobežošanas veikšanu viņa zemē, ja nav iesnieguma vai īpašnieks neveic ierobežošanu



VAAD pienākumi un 
pakalpojumi



Sosnovska latvānis: Heracleum
sosnowskyi Manden.

Valsts, 1% Pašvaldības, 1%

Fiziskas 
personas, 
61%

Juridiskas 
personas, 

61%

Cits, 21%



Invāzija 2013. gadā tā brīža administratīvo
teritoriju griezumā (119) un 5 reģionos



Šā brīža
administratīvajās
teritorijās
(2022. gads)



10 946 ha 
http://karte.vaad.gov.lv/

http://karte.vaad.gov.lv/


KUVIS Invazīvo augu sugu izplatības datu bāze

Dati sabiedrībai:
✓ tīmekļvietne, ziņošanas 

iespēja, meklētājs
✓ Kartogrāfiskie 

Dati pašvaldībām 
ierobežošanas plānošanai

Kartogrāfiskie mērījumi, 
uzraudzības un iesniegumu 

dati, datu atlases

KUVIS
IAS DB



KUVIS Invazīvo augu sugu izplatības datu bāze



Informācija klientiem



Mūsu misija

Sniegt un uzturēt informāciju par uzmērītajām teritorijām, metodēm, 
atbalstīt plānošanā un citās aktivitātēs, dalīties ar cita veida 
nepieciešamo informāciju

Veikt uzraudzību un kontroli pēc būtības, lai sasniegtu mērķi –
iznīcinātu Sosnovska latvāņus

Palīdzēt ierobežošanu plānot ilgtermiņā

Palīdzēt apzināt apjomu un paveicamo, izvirzīt prioritātes

Palīdzēt apzināt nepieciešamo un meklēt risinājumus

Palīdzēt ierobežošanu veikt organizēti un koordinēti

Sniegt informatīvu atbalstu (piem., kartes)



Ierobežošanas pasākumu organizēšanas shēma

Zemes īpašnieks 
vai tiesiskais 

valdītājs IESNIEGUMS

INFORMĀCIJA

✓ Izvēlas ierobežošanas paņēmienu 
✓ Veic ierobežošanu
✓ Kārto žurnālu (glabā 20 gadus)

✓ Izveido un uztur datu bāzi
✓ Veic monitoringu, izmantojot GPS
✓ Veic uzraudzību un kontroli
✓ Informē (tīmekļvietne u.c.)

Ekspertu grupa Pašvaldībaizveido

✓ Izstrādā ierobežošanas pasākumu plānu (līdz 1. aprīlim)
✓ Pieņem lēmumu par ierobežošanas pasākumiem, publicē «Latvijas Vēstnesī» un savā tīmekļvietnē 
✓ Organizē un koordinē ierobežošanas pasākumu veikšanu
✓ Pašvaldība rakstiski informē īpašnieku par ierobežošanas veikšanu viņa zemē, ja nav iesnieguma vai īpašnieks neveic ierobežošanu



Pašvaldību atbildība



Latvāņa ierobežošana no pašvaldību perspektīvas

Pašvaldības:

• Pieņem lēmumu par Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumiem attiecīgajā 
administratīvajā teritorijā;

• Izveido ekspertu grupu, kuras sastāvā iekļauj VAAD pārstāvi, var iekļaut arī vides 
speciālistu, lauku attīstības speciālistu, u.c., ko lietderīgi iesaistīt. Ekspertu grupa izstrādā 
ierobežošanas pasākumu plānu;

• Organizē un koordinē sadarbībā ar VAAD ierobežošanas pasākumu veikšanu, ja zemes 
īpašnieks vai valdītājs nav iesniedzis iesniegumu vai neveic ierobežošanu.



Latvāņa ierobežošana no pašvaldību perspektīvas

Pašvaldības var kopīgi organizēt un koordinēt pasākumus, ja ir vienlaidu audzes 
starp administratīvajām teritorijām;

Pašvaldība līdz 1. aprīlim apstiprina latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu 
organizatorisko plānu 5 gadiem, kas ietver:

✓ darbību plānu ierobežošanas organizēšanai un koordinēšanai;
✓ kalendāro ierobežošanas veikšanas grafiku;
✓ informāciju par tiesisko valdītāju un ierobežošanas veicēju;
✓ kadastra nr., adreses.

Publiski pieejams pašvaldībā, tīmekļvietnē.



Latvāņa ierobežošana no pašvaldību perspektīvas

Pašvaldība publicē «Latvijas Vēstnesī» lēmumu par ierobežošanas veikšanu 
attiecīgajā teritorijā, laiku un administratīvās teritorijas nosaukumu, kā arī atsauci 
uz pašvaldības tīmekļvietnes sadaļu, kur tas publicēts.

Informāciju katru gadu pārskata un nepieciešamības gadījumā precizē, publicē.

«Latvijas Vēstnesī» publicē paziņojumu par izmaiņām plānā.

Pašvaldība rakstiski informē personas par pasākumu uzsākšanu tām piederošajā 
īpašumā, ja tās nav iesniegušas iesniegumu VAAD vai neveic ierobežošanu.



Latvāņa ierobežošana no pašvaldību perspektīvas

Pašvaldība vietās, kur tiesiskais valdītājs 
neveic ierobežošanu vai nav iesniedzis 
iesniegumu, to organizēti un koordinēti 
dara tiesiskā valdītāja vietā.

Tiesiskais valdītājs sedz izdevumus par 
šādu ierobežošanas veikšanu.



Dati plāna
izstrādei 





Kas var palīdzēt

Finansiāli– atbalsts vai sods (atkarībā no situācijas)

Noteiktie sodi:
Privātpersonām brīdinājums, 50 – 1500 eiro
Juridiskai personai brīdinājums, 300 - 3000 eiro

(Augu aizsardzības likuma 25.pants)

Uzraudzību veic pašvaldības vai VAAD

Nodokļu atlaides:
No 95% līdz nodokļu palielinājumam, kur zemi nodokļi, kā arī degradēto teritoriju statusi.

2021. gada pašvaldību aptaujas rezultāti 
(aktivitātes latvāņu ierobežošanā)

https://likumi.lv/ta/id/51662-augu-aizsardzibas-likums
https://www.vaad.gov.lv/lv/media/2992/download


Kā palīdzēt

Būtiska iedzīvotāju 
informēšana, 
komunikācija, 
skaidrošana, 

uzklausīšana, virzība 
uz kopēju mērķi

Individuāla 
pieeja

Apjautāšanās un 
palīdzības 

piedāvāšana, piem., 
izstāstīt par 
metodēm, 

pakalpojumu 
sniedzējiem

Skaidrība 
par 

darāmo un 
atbildību

Citreiz nepieciešama 
sarunu uzsākšana 

starp iesaistītajiem 
(starp kaimiņiem, ar 
savu pašvaldību, ar 
tās iedzīvotājiem)

Izpratne un 
tikšana līdz 

saredzamam 
rezultātam 

paņem laiku



Meklēt citu pieeju

Talkas 

Konkursi  

Vienkārši 
uztverami
materiāli

Atkārtota 
skaidrošana 

Darbs ar 
cilvēkiem  

Kopā 
darīšana

Parauga  
rādīšana

Vides 
projekti  

http://www.vaad.gov.lv/sakums/informacija-sabiedribai/par-latviju-bez-latvaniem.aspx


Darba drošība

Pakalpojumu veicēji:

www.vaad.gov.lv > Par 
Latviju bez latvāņiem! >

Latvāņu ierobežošanas
pakalpojumi

http://www.vaad.gov.lv/sakums/informacija-sabiedribai/par-latviju-bez-latvaniem/latvanu-ierobezosanas-pakalpojumi.aspx


Darba drošība



Bīstamība 



Izplatības ceļi



https://antiborschevik.info/map/hybrid/google/5.0/57.435/32.672

Izplatības ceļi

https://antiborschevik.info/map/hybrid/google/5.0/57.435/32.672


Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas 
metodes un paņēmieni



Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas 
metodes un paņēmieni



Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas 
metodes un paņēmieni



Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas 
metodes un paņēmieni

Ķīmisko ierobežošanu veic, izmantojot Latvijas Republikas augu aizsardzības 
līdzekļu reģistrā iekļautos herbicīdus, kuri paredzēti latvāņu ierobežošanai:
✓ Glifosātu saturošie herbicīdi - Vispārējas sistēmas iedarbības herbicīdi, 

kuri paredzēti daudzgadīgo viendīgļlapju un divdīgļlapju nezāļu 
iznīcināšanai. Tie neveicina bioloģiskās daudzveidības atjaunošanos 
apstrādātajās platībās

✓ Selektīvas iedarbības herbicīdi - Paredzēti daudzgadīgo divdīgļlapju 
nezāļu iznīcināšanai, līdz ar to nodrošinot bioloģiskās daudzveidības 
atjaunošanos apstrādātajās platībās

Jāņem vērā:

Aizsargjoslu prasības, Augu aizsardzības 

likuma prasības, kā arī prasības par augu 

aizsardzības līdzekļu lietošanu un līdzekļa 

marķējumā noteiktais

http://registri.vaad.gov.lv/reg/aal_saraksts.aspx


Paldies par uzmanību!

Astra.Garkaje@vaad.gov.lv,

67757990, 

www.vaad.gov.lv

mailto:Astra.Garkaje@vaad.gov.lv
http://www.vaad.gov.lv/

	Slide 1: Sosnovska latvāņa ierobežošanas tiesiskie aspekti – valsts, pašvaldība, zemes īpašnieks/valdītājs.  VAAD pakalpojumi
	Slide 2: Prezentācijas saturs
	Slide 3: Latvijas likumdošana par invazīvajām augu sugām
	Slide 4: Valdītāja vai īpašnieka pienākumi saistībā ar Sosnovska latvāni
	Slide 5: Latvāņa ierobežošana no valdītāja perspektīvas
	Slide 6: Iesniegums
	Slide 7: Iesniegums
	Slide 8: Iesniegums
	Slide 9: Īpašnieks vai tiesiskais valdītājs
	Slide 10: Īpašnieks vai tiesiskais valdītājs
	Slide 11: Ierobežošanas pasākumu organizēšanas shēma
	Slide 12: VAAD pienākumi un pakalpojumi
	Slide 13: Sosnovska latvānis: Heracleum sosnowskyi Manden.
	Slide 14: Invāzija 2013. gadā tā brīža administratīvo teritoriju griezumā (119) un 5 reģionos
	Slide 15: Šā brīža administratīvajās teritorijās  (2022. gads)
	Slide 16: 10 946 ha 
	Slide 17: KUVIS Invazīvo augu sugu izplatības datu bāze
	Slide 18: KUVIS Invazīvo augu sugu izplatības datu bāze
	Slide 19: Informācija klientiem
	Slide 20: Mūsu misija
	Slide 21: Ierobežošanas pasākumu organizēšanas shēma
	Slide 22: Pašvaldību atbildība
	Slide 23: Latvāņa ierobežošana no pašvaldību perspektīvas
	Slide 24: Latvāņa ierobežošana no pašvaldību perspektīvas
	Slide 25: Latvāņa ierobežošana no pašvaldību perspektīvas
	Slide 26: Latvāņa ierobežošana no pašvaldību perspektīvas
	Slide 27: Dati plāna izstrādei  
	Slide 28
	Slide 29: Kas var palīdzēt
	Slide 30: Kā palīdzēt
	Slide 31: Meklēt citu pieeju
	Slide 32: Darba drošība
	Slide 33: Darba drošība
	Slide 34: Bīstamība 
	Slide 35: Izplatības ceļi
	Slide 36: Izplatības ceļi
	Slide 37: Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas metodes un paņēmieni
	Slide 38: Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas metodes un paņēmieni
	Slide 39: Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas metodes un paņēmieni
	Slide 40: Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas metodes un paņēmieni
	Slide 41: Paldies par uzmanību!

